
 

 

 

「海外ビジネス安全対策セミナー」開催のご案内 
 

～民間企業の対策事例からみる課題と新たな取組み～ 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 近時、海外におけるテロ等のリスクは地域的に拡大しており、欧州・中東・アフリカ地域のみなら

ず、フィリピン、インドネシア等のアジア諸国をはじめ世界各地に至るなか、海外でビジネスを展開

されている企業にとっては、現地での従業員およびその家族の安全対策の必要性がなお一層叫ばれて

います。係る状況下、当組合ではこれまで関連セミナーを随時開催して参りましたが、今回は、長年

にわたり世界各地で事業を展開されている矢崎総業㈱様、東洋エンジニアリング㈱様より危機管理部

門のトップをお招きして、企業サイドにおける海外安全対策の具体的な取組みについて、また現地で

の体験から得た教訓等についてご講演頂くことと致しました。 

つきましては、皆様の海外ビジネス展開において避けて通ることができない「安全対策」にご活用

頂きたく、業務ご多忙とは存じますが、ご参加頂きますようご案内申し上げます。また、本案内を受

信された方は、各社の人事・総務部門、また、今後海外駐在や長期出張等を控えていらっしゃる方等

にも広くご案内頂ければと存じます。どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

 

 

◆日 時：平成３０年 ９月６日（木）１４：００～１６：１５ （開場１３：３０） 

◆場 所：日本機械輸出組合 大阪支部 会議室 （定員４０名） 

（〒541‐0054 大阪市中央区南本町３－６－１４ ℡：06-6252-5781） 

          ※下記 URL（日機輸 HP 内）地図をご参照ください。 

http://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm#osaka 

 

◆講 師：矢崎総業株式会社  

総務人事室 危機管理部長 兼 安全健康推進部長 

堀田 正昭 氏 

 

東洋エンジニアリング株式会社 

資源エネルギー事業本部 (兼) 海外安全対策室 シニアアドバイザー 

森 健 氏 

 

◆プログラム 

     講演① 『過去トラから学んだ海外安全対策の取組みと今後の課題』 （14:00～15:00） 

      講師 矢崎総業㈱  堀田 正昭 氏 

     講演② 『役に立つ海外安全対策とするために』          （15:00～16:00） 

      講師 東洋エンジニアリング㈱  森 健 氏 

     質疑応答                            （16:00～16:15） 

 

◆参加費：無料（組合員限定） 

※受講票の発行はございませんので、セミナー当日は名刺を受付けにお渡しください。 

◆お申込み方法 

セミナー参加ご希望の方は、9 月 3 日迄に当組合ホームページ（下段 URL）からお申込

みください。定員（40 名）となり次第、締切りを繰り上げる場合がございます。 

（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#kaigai_business） 

 

30 日機輸大阪第 41 号 

平成 30 年 8 月 7 日 

日本機械輸出組合 

大阪支部長 黒田勝史 

http://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm#osaka
http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#kaigai_business


 

 

◆講演要旨 

講演①：矢崎総業㈱ 堀田正昭 氏『過去トラから学んだ海外安全対策の取組みと今後の課題』 

企業の海外進出に伴うリスクとして、テロ、誘拐、暴動、窃盗、強盗、自然災害、病気な

どが挙げられる。出向者、出張者（以下、「渡航者」）を海外へ送り出す企業としては、これ

らリスクへの対策は必須と成っており、渡航者の安全を守る「安全配慮義務」もある。企業

としてどのように渡航者の安全を確保するか、過去トラから学んだ海外安全対策の取組みを

紹介する。 

 

講演②：東洋エンジニアリング㈱ 森 健 氏『役に立つ海外安全対策とするために』 

海外でのリスク要因は国、地域によって異なり、文化や習慣等の違いを理解した上で何が

リスクかを認識する必要がある。また、同じ国や地域であっても渡航目的によってリスクの

中身は変わるため、海外プロジェクトの現場という環境のなかで実際にどのような事に考慮

し、対策を講じたか、具体的な事例を挙げて説明していく。 

 

 

 

※ご不明な点等ございましたら、下記事務局までご連絡下さい。 

お問い合わせ先：日本機械輸出組合 大阪支部 樋沢（ひざわ)、上田（あげた） 

TEL：06-6252-5781   E-Mail：mailto : hizawa@jmcti.or.jp 

 

 

 

mailto:hizawa@jmcti.or.jp

